
cbsm Consorzio 
Bonifica 
Sardegna 
Meridionale 

Vìa Dante, 254 - 09100 CAGLIARI 
telefono 070 40951 •· fax 070 4095340 
web: http/www.cbsm.ìt email: cbsm@cbsm.it 
Codice Fiscale - Partita IVA80000710923 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 793/2023 

OGGETTO: Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale. Proclamazione dei Risultati. 

L'anno duemilaventitre il giorno 13 del mese di ottobre in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n ° 254 -

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante "Legge - quadro in 
materia di consorzi di bonifica" ; 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 15 marzo 2022 
- esitata positivamente con nota prot. n . 5618 del 30 marzo 2022 - relativa alla nomina 
di Direttore Generale dell'Ente; 

PREMESSO che, ai fini dello svolgimento delle elezioni dei componenti del 
Consiglio dei Delegati, l'Ente ha proceduto - ai sensi dello Statuto e della L.R. n. 6/2008 
- all'adozione dei seguenti provvedimenti: 

• deliberazione n. 09 adottata dal Consiglio dei Delegati in data 29 giugno 2023 relativa 
alla convocazione dell 'Assemblea dei Consorziati nella giornata di domenica 08 
ottobre 2023 per l 'elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati dell'Ente, ai 
sensi dell'art. 17 e dell 'art. 21 - c . 1 - del vigente Statuto consortile; all'individuazione 
dei seggi elettorali; alla enumerazione dei requisiti per l'esercizio del diritto al voto 
(art. 23 co. 1 e art. 24 della L.R. n . 6/2008 nonchè art. 16 dello Statuto); 
all'individuazione dei requisiti per l 'iscrizione negli elenchi A e B degli aventi diritto al 
voto (art. 15 commi 1-2-3-4 dello Statuto) ; allo scadenzario per la presentazione delle 
liste dei candidati (art. 22 co. 5 della L.R. 6/2008), per l'affissione del primo e 
secondo "Manifesto" (art. 17 dello Statuto) e per la pubblicazione dell'avviso su 
almeno un quotidiano locale; 

• deliberazione n. 061 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19 luglio 
2023, relativa all'approvazione e pubblicazione dei modelli - predisposti dalla 
Direzione Generale - strumentali alla semplificazione delle operazioni elett orali, 
contenenti u lteriori specificazioni sulle modalità di determinazione del possesso del 
requisito di regolarità nel pagamento dei contributi consortili e l'individuazione 
dell 'annualità di riferimento per la predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al 
voto; 



• deliberazione n. 62 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19 luglio 2023, 
concernente l'approvazione del Manifesto riguardante l "'Avviso di convocazione 
dell'Assemblea dei Consorziati", ai sensi dell'art. 17 - co. 3 - dello Statuto; 

• deliberazione n . 63 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19 luglio 2023, 
riguardante l'approvazione degli Elenchi prowisori degli aventi diritto al voto, da 
attuare - ai sensi dell'art. 18, co. 2, dello Statuto consortile - entro i sessanta giorni 
precedenti alla data di convocazione dell'Assemblea dei Consorziati per l'elezione dei 
componenti del Consiglio dei Delegati; 

• deliberazione n. 64 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19 luglio 2023, 
inerente all'approvazione del secondo Manifesto concernente l"'Avviso di pubblicazione 
dell'elenco degli aventi diritto al voto ai fini dello svolgimento delle elezioni consortili", ai 
sensi dell'art. 18 - co. 4 - dello Statuto; 

• determinazione n. 712 adottata dal Direttore Generale in data 13 settembre 2023, in 
attuazione delle disposizioni di cui all'art. 20 dello Statuto, relativa all'esito delle 
verifiche effettuate sulle liste dei candidati, di cui al comma 5 dell'art. 15 dello 
Statuto; 

• deliberazione n. 93 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 14 settembre 
2023, inerente alla decisione sui reclami awerso gli elenchi degli aventi diritto al voto, 
ai sensi dell'art. 19 - co. 2 - dello Statuto e approvazione degli Elenchi definitivi degli 
aventi diritto al voto, ai sensi dell'art. 22 della L.R. n. 6/2008 e degli art. 15 e 19 dello 
Statuto; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 13920 del 05.10.2023 - indirizzata al 
Consiglio di Amministrazione e ai Presidenti di Seggio - con la quale, ai sensi dell'art. 19 
co. 2 dello Statuto consortile - nel prendere atto delle istanze a diverso titolo pervenute, 
si procede all'adeguamento degli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto, 
successivamente all'accertato errore materiale segnalato da tre elettori utenti, nonché 
all'accoglimento della richiesta di tre elettori in merito al trasferimento per l'esercizio del 
voto della sezione elettorale inizialmente loro assegnata; 

PRESO ATTO che la consultazione elettorale si è regolarmente svolta nella 
giornata di domenica 08 ottobre 2023 e che le votazioni hanno avuto luogo dalle ore 7:00 
alle ore 22:00 presso ciascuno dei 13 (tredici) seggi previsti; 

RICHIAMATO l'art. 23 del vigente Statuto consortile che stabilisce, tra l'altro, che 
il Direttore Generale proweda - entro otto giorni dalla data delle elezioni - a certificare il 
risultato delle votazioni indicando, per ciascuna lista, il numero complessivo dei voti ad 
essa assegnati e, per ciascun candidato, il numero dei voti ad essi attribuiti; 

VISTI i verbali dei 13 seggi elettorali e degli allegati relativi, trasmessi dai 
Presidenti di ciascuna delle 13 sezioni elettorali, dai quali si rilevano i risultati delle 
votazioni che, sebbene non materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

EVIDENZIATO che presso il seggio di Senorbì si è verificato un errore materiale 
concernente la consegna della scheda destinata all'elezione dei candidati dell'Elenco "A" 
ad un elettore avente diritto al voto iscritto nell'Elenco "B"; 

PRESO ATTO dell'episodio e delle motivazioni sottoscritte a verbale, riscontrando 
che l'errore non ha compromesso l'esito dei risultati parziali né di quelli complessivi; 



VISTO il verbale del seggio di Quartucciu in cui, a pag. 11 , è accertato che in sede 
di autenticazione sono state timbrate e siglate 37 schede in più rispetto al numero degli 
elettori assegnati alla sezione, poi riconsegnate al Direttore Generale; 

OSSERVATO che il numero degli aventi diritto al voto, il numero dei votanti e la 
percentuale dei votanti, distinti per Elenco, risultano essere i seguenti, comprensivi degli 
adeguamenti di cui alla nota del Direttore Generale prot. n . 13920 del 05.10.2023 
soprarichiamata: 

ELENCHI Numero degli Numero Percentuale 
aventi diritto al voto votanti Votanti 

Elenco A 1.798+ 1 1.018 56,59% 
Elenco B 22.033+2 1.835 8,33% 
Totali 23.831+3 2.853 11,97% 

EVIDENZIATO che le liste dei candidati risultano essere due denominate, 
rispettivamente, "INSIEME PER IL TERRITORIO' e "BENAU'; 

ACCERTATO che i voti attribuiti ai candidati di ciascuna lista sono riportati nelle 
tabelle allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che, poiché sono state presentate due liste composte entrambe da due 
Elenchi (A e B), il conteggio dei voti di lista sarà rilevante ai fini dell'assegnazione dei 
seggi; 

DATO ATTO che , ai sensi dell 'art. 23 - co. 1 - del vigente Statuto consortile, le 
votazioni sono valide qualunque sia il numero dei votanti; 

ACCERTATA la r egolarità del procedimento elettorale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 del vigente statuto consortile, il Consiglio dei 
Delegati dell'Ente è composto da n. 21 consiglieri e che, ai sensi del comma 5 dell'art. 15 
del medesimo statuto, "I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei 
componenti del Consiglio dei Delegati, i consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un 
terzo dei componenti del Consiglio dei Delegati', conseguentemente i due terzi dei 
componenti del Consiglio dei Delegati eletti dai consorziati iscritti nel primo elenco è pari 
a 14 ed il restante terzo dei componenti del medesimo consiglio, eletti dai consorziati 
iscritti nel secondo elenco, è pari a 7 ; 

EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 7 dell 'art. 22 della Legge Regionale 23 
maggio 2008 n. 6, a parità di voti risulta eletto il più anziano di età; 

RILEVATO che le liste presentate sono state due e l'attribuzione dei seggi andrà 
fatta sulla base del sistema proporzionale, ai sensi dell 'art. 15 co. 9 e 10 dello Statuto 
consortile; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere - ai sensi dell 'art. 23 - co. 2 - del 
vigente Statuto consortile , a certificare il risultato elettorale delle votazioni consortili 
tenutesi nella giornata di domenica 08 ottobre 2023; 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto -



DETERMINA 

- di certificare i risultati elettorali delle votazioni svoltesi domenica 08 ottobre 2023 
per l'elezione di n. 21 Consiglieri Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale, come riportato nelle tabelle allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

- di provvedere all 'individuazione degli eletti e all'attribuzione dei n . 21 seggi del 
Consiglio dei Delegati , ai sensi dell 'art. 15 del vigente Statuto consortile e dell'art. 22 
della L.R. n. 6/2008 e s.m.i., come di seguito indicato: 

ELENCO "A" - ART. 22, COMMA 1, LETTERA a) 
LISTA Voto di Lista % voto n. candidati n °Candid*%voto Candidati 

INSIEME PER IL TERRITORIO 707 69,45% 14 9,72 10 
BENAU 311 30,55% 14 4,28 4 

ELENCO "B" - ART. 22, COMMA 1, LETTERA b) 
LISTA Voto di Lista % voto n. candidati n °Candid*%voto Candidati 

INSIEME PER IL TERRITORIO 1.415 77,11% 7 5,40 5 
BENAU 420 22,89% 7 1,60 2 

così suddivisi secondo le% di preferenze ottenute 

ELENCO "A" - ART. 22, COMMA 1, LETTERA a) 

SEGGI CANDIDATO ELETTO Nato il VOTI LISTA 
1 PERRA Efisio 12/09/1971 115 INSIEME PER IL TERRITORIO 

2 FLORIS Francesco 10/02/1971 45 INSIEME PER IL TERRITORIO 

3 ONNIS Giuseppe 28/04/1978 43 INSIEME PER IL TERRITORIO 

4* PITIAU Sisinnio 31/10/1961 39 INSIEME PER IL TERRITORIO 

5* SIRIGU Beniamino noto Mimmo 20/12/1961 39 INSIEME PER IL TERRITORIO 

6 PIRAS Dario 04/10/1975 38 INSIEME PER IL TERRITORIO 

7 GHIA Francesco 24/02/1951 36 INSIEME PER IL TERRITORIO 

8 MELONI Mauro 14/08/1984 30 INSIEME PER IL TERRITORIO 

9* MARCHIORI Massimo 11/02/1964 29 INSIEME PER IL TERRITORIO 

10* PODDA Gianluici 18/04/1966 29 INSIEME PER IL TERRITORIO 

1 FOIS Lazzaro 31/08/1950 92 BENAU 

2 PICCI Evelino 14/05/1983 66 BENAU 

3 SANNA Sandro 22/01/1958 39 BENAU 

4 SANNA Paolo Terzo 29/05/1956 33 BENAU 

(*) ai sensi dell'art. 22 - co. 7 - della L.R. n. 6/ 2008 

ELENCO "B" -ART. 22, COMMA 1, LETTERA b) 

SEGGI CANDIDATO ELETTO Nato il VOTI LISTA 
1 EVARISTO Alessandro 26/01/1966 279 INSIEME PER IL TERRITORIO 

2 SPADA Silvestro 05/12/1954 216 INSIEME PER IL TERRITORIO 

3 SERRA Pierpaolo 19/10/1975 214 INSIEME PER IL TERRITORIO 

4 LAI Sergio 18/12/1957 183 INSIEME PER IL TERRITORIO 

5 SARRITZU Martino 01/01/1970 114 INSIEME PER IL TERRITORIO 

1 ORRU' Nicola 10/03/1980 153 BENAU 

2 MAMELI Giuseppe 16/07/1957 82 BENAU 



- di provvedere, entro otto giorni dalla data delle elezioni , a trasmettere all'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale la documentazione prescritta 
dall'art . 23 dello Statuto consortile; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art . 25 della L.R. n. 
6/2008 e s.m.i. e dell 'art. 23 del vigente Statuto con sortile , presso l 'albo ed il sito 
istituzionale dell 'Ente (www. cbsm.it) , presso le sedi periferiche presso le quali sono 
stati allestiti i seggi elettorali e sul sito internet della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

- di dare atto che, ai sensi dell 'art. 25 - co. 2 - della L.R. n. 6 /2008, entro trenta (30) 
giorni dalla data di pubblicazione degli esiti , è ammesso ricorso avverso i risultati 
delle operazioni elettorali da inoltrare all 'Assessorato Regionale dell 'Agricoltura e 
Riforma Agro-Pas torale . 

IL DIRETTORE GENERALE 
f. to: Pierfrancesco Testa 



A llegato a lla 
Determinazione Dirigenziale 
n. 793/ Dir. del 13.10.2023 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

CA GL I AR I 

ELEZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

PROCLAMAZIONE DEI RISULTATI 

LA PRESENTE COPIA È COMPOSTA DA N ° 02 FOGLI ED È CONFORME 
ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO QUESTO UFFICIO 

IL FUNZIONARIO 
f. to: S . Costa 



• PROSPETTO SPOGLIO ELEZIONI CONSORTILI ANNO 2023 

ELENCO "A" - ART. 22, COMMA 1, LETTERA a) 
LISTA INSIEME PER IL TERRITORIO 

N' INTESTAZIONE Cagliari Quartucciu San Sperate San Gavino Senorbl Serramanna Villaputzu Villacidro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot posizione 

Voto di Usta 14 75 70 131 72 95 1 64 41 so 35 22 37 707 

1 PERRA EFISIO 7 67 s 12 6 6 1 s 3 3 115 I 

9 FLORIS FRANCESCO 2 39 2 2 45 2 

16 ONNIS GIUSEPPE 5 38 43 l 

19 PITTAU SISINNIO 2 2 1 34 39 4 

23 SIRIGU BENIAMINO noto M IMMO 39 39 5 

17 PIRAS DARIO 1 2 4 28 2 1 38 6 

11 GHIA FRANCESCO 2 2 32 36 7 

14 M ELONI M AURO 30 3D 8 

13 MARCHIORI MASSIMO 26 2 I 29 9 

20 PODDA GIANLUIGI 23 1 s 29 10 

18 PIRAS IGNAZIO 3 1 21 2 27 11 

8 FENU GIAN FRANCO 14 11 25 12 

6 CURRELI MARCELLO 23 1 24 13 

7 DESOGUS TOBIA 2 22 24 13 

21 PUSCEDDU CARLO 19 3 1 23 15 

3 CARLDTTO ANDREA 2 14 4 20 16 

24 SPIGA CARLO 2 10 1 6 1 20 16 

4 CARTA PIER LUIGI 1 2 1 15 19 18 

10 GARAU ALESSANDRO 1 12 13 19 

12 LOI GIACOMO 1 1 1 10 13 19 

22 SCHIRRU ANNA MARIA 11 1 1 13 19 

15 MEREU ANTONIO 1 9 10 22 

25 TUVERI GIORGIO 1 5 1 3 10 22 

2 ATZORI GIORGIO 1 s 1 7 24 

S CAUCARLO 1 1 1 3 25 

LISTA BENAU 
N" INTESTAZIONE Cagliari Quartucciu SanSJ>erate San Gavino Senorbi Serramanna Villaputzu Villacidro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot posizione 

Voto di Usta 6 s 33 55 47 119 o 3 14 11 7 1 10 311 

1 FOIS LAZZARO 1 2 14 27 31 1 9 5 1 1 92 1 

12 PICCI EVELINO 1 2 2 8 48 s 66 2 

8 SANNA SANDRO 3 1 34 1 39 3 

10 SANNA PAOLO TERZO 1 1 26 2 1 1 1 33 4 

3 SERRA SALVATORE 3 10 3 16 5 

11 COLLU MIRKO 1 10 4 15 6 

13 CURRELI EFISIANGELO 1 1 1 2 8 1 1 15 6 

2 CARBONI BALDASSARRE SANDRINO 9 9 8 

4 CINUS ROBERTO 8 8 9 

9 CUI SANDRO 7 7 10 

6 CABRIOLU GIUSEPPE 3 3 11 

14 GHIANI GIORGIO 2 2 12 

S IBBALUIGI 1 1 13 

7 ARESTI FRANCO 1 1 13 

RIEPILOGO 
Cagliari Quartucciu San Sperate San Gavino Senorbi Serramanna Villaputzu Villacidro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot 

Voti preferenza 20 79 101 183 111 211 1 67 55 61 42 23 47 1.001 

Voti Totali 20 80 103 186 119 214 1 67 55 61 42 23 47 1.018 

Schede Nulle o 1 6 6 2 6 1 3 o o 1 1 4 31 

Schede Bianche o o 1 o 1 I o o o o o o o 3 

Voti Totali 20 81 110 192 122 221 2 70 55 61 43 24 51 1.052 



~ PROSPETTO SPOGLIO ELEZIONI CONSORTILI ANNO 2023 ... 
ELENCO Il B" - ART. 22, COM MA 1, LETTERA b) 

LISTA INSIEME PER Il TERRITORIO 
I' INTESTAZIONE Cagliari Quartucciu San Sperate San Gavino Senorbl Serramanna Villaputzu Villacldro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot posizione 

oto di Lista 18 220 111 81 69 23 3 47 47 499 175 72 so 1415 

i EVARISTO ALESSANDRO 3 1 1 270 1 3 279 1 

4 SPADA SILVESTRO 11 2 1 1 198 1 2 216 2 

3 SERRA PIER PAOLO 6 2 7 2 2 1 1 1 20 171 1 214 3 

f LAI SERGIO 1 13 9 20 4 4 2 7 8 66 49 183 4 

1 SARRIT2U MARTINO 2 99 9 1 1 1 1 114 s 
CORONA GIUSEPPE 86 1 87 6 

, CURREU ELVIO 2 1 21 36 60 7 

ARISCI ANTONINO 1 42 43 8 

MARRAS ANDREANA 2 35 2 2 1 42 9 

CADDEO CARLO 4 2 34 1 41 10 

ADDIS MARCO 2 1 1 31 2 1 1 39 11 

FOLLESA LIVIO 1 28 3 32 12 

! SCHIRRU ANDREA 1 25 1 5 32 12 

l PIGA IGNAZIO 18 1 1 20 14 

LISTA BENAU 
INTESTAZIONE Cagliari Quartucciu San Sperate San Gavino Senorbi Serramanna Villaputzu Villacidro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot posizione 

to di Lista o 2 39 151 86 117 o 2 1 14 2 5 1 420 

ORRÙ NICOLA 146 2 3 2 153 1 

MAMELI GIUSEPPE 2 1 71 7 81 2 

TOCCO GIANBATTISTA 1 3 48 52 3 

SCANO ANTONIO 37 37 4 

CABONI FILIPPO 1 20 1 22 5 

PILITTU ETTORE 13 1 5 1 20 6 

URAS GIOVANNI 16 1 17 7 

BANDI NO GIAN PASQUALE 4 1 7 1 13 8 

SINIS ENZO 11 1 12 9 

SERRELI GIOVANNI 3 1 4 10 

RIEPILOGO 
Cagliari Quartucciu San Sperate San Gavino Senorbl Serramanna Villaputzu Villacidro Villasor Iglesias Siliqua San Giovanni S. Masainas tot 

Voti preferenza 18 219 147 228 152 135 3 49 47 512 175 77 51 1.813 

Voti Total i 18 222 150 232 155 140 3 49 48 513 177 77 51 1.835 

Schede Nulle o 6 3 2 9 2 o o o 6 4 o 2 34 

Schede Bianche o o 3 1 2 o o o o 2 2 o o 10 

Voti Totali 18 228 156 235 166 142 3 49 48 521 183 77 53 1.879 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

in pubblicazion e nell 'Albo Pretorio on-line per 15 giornate consecutive 

dal 16 Ottobre 2023 al 31 Ottobre 2023 

f.to: S. Costa 


